
Código Descripción

TOTAL 1 899 638 893             1 212 335 606                    120 196 617           (66 743 457)             500 363 213                  567 106 670                  70,1% 484 454 676                 63,82%

0
REMUNERACIONES

1 626 674 746             1 092 679 320                    37 912 131             (54 459 933)             441 623 362                  496 083 295                  69,5% 440 746 899                 67,17%

1 REMUNERACIONES BÁSICAS 1 158 107 481             831 742 898                       -                         (20 550 788)             305 813 795                  326 364 583                  71,8% 305 813 795                 71,82%

E-00101 Sueldos para cargos fijos 1 158 107 481             831 742 898                       -                         (20 550 788)             305 813 795                  326 364 583                  71,8% 305 813 795                 71,82%

3 INCENTIVOS SALARIALES 217 960 880                83 547 345                         -                         (26 086 816)             108 326 719                  134 413 535                  38,3% 108 326 719                 38,33%

E-00301 Retribución por años servidos 10 273 908                  -                                     -                         (7 000 000)               3 273 908                      10 273 908                    0,0% 3 273 908                     0,00%

E-00302 Restricción al ejercicio liberal de la profesión 19 983 600                  -                                     -                         (13 500 000)             6 483 600                      19 983 600                    0,0% 6 483 600                     0,00%

E-00303 Decimotercer mes 102 014 560                1 404 065                           -                         (3 586 816)               97 023 679                    100 610 495                  1,4% 97 023 679                   1,38%

E-00304 Salario escolar 82 633 900                  82 143 280                         -                         -                           490 620                         490 620                         99,4% 490 620                        99,41%

E-00399 Otros incentivos salariales 3 054 912                    -                                     -                         (2 000 000)               1 054 912                      3 054 912                      0,0% 1 054 912                     0,00%

4 CONTRIB. PATR. AL DESARROLLO Y LA SEG. SOCIAL 124 220 246                87 709 929                         14 092 619             (4 197 452)               18 220 246                    22 417 698                    82,0% 18 220 246                   70,61%

E0040120089900 Contribución Patronal al Seguro de Salud CCSS 117 849 979                83 622 801                         12 395 001             (3 982 198)               17 849 979                    21 832 177                    81,5% 17 849 979                   70,96%

E0040520089900 Contribución Patronal al BPDC 6 370 267                    4 087 128                           1 697 618               (215 254)                  370 267                         585 521                         90,8% 370 267                        64,16%

5
CONTRIB. PATR. FDOS PENS. Y OTROS FDOS DE

CAPITALIZ. 
126 386 139                89 679 148                         23 819 512             (3 624 877)               9 262 602                      12 887 479                    89,8% 8 386 139                     70,96%

E0050120089900 Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la CCSS 69 053 715                  48 998 029                         13 668 618             (2 333 353)               4 053 715                      6 387 068                      90,8% 4 053 715                     70,96%

E0050220089900 Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones Compl. 38 221 616                  27 120 777                         6 587 699               (1 291 524)               3 221 616                      4 513 140                      88,2% 3 221 616                     70,96%

E0050320089900 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 19 110 808                  13 560 342                         3 563 195               -                           1 987 271                      1 987 271                      89,6% 1 110 808                     70,96%

1 SERVICIOS 165 782 491                32 536 346                         77 961 742             (11 500 000)             43 784 402                    55 284 402                    66,7% 28 752 329                   19,63%

102 SERVICIOS BÁSICOS 300 000                       -                                     -                         -                           300 000                         300 000                         0,0% 300 000                        0,00%

E-10204 Servicio de telecomunicaciones 300 000                       -                                     -                         -                           300 000                         300 000                         0,0% 300 000                        0,00%

103 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 17 020 000                  1 847 877                           2 951 197               -                           12 220 927                    12 220 927                    28,2% 3 220 927                     10,86%

E-10301 Información 8 000 000                    1 842 589                           2 936 484               -                           3 220 927                      3 220 927                      59,7% 3 220 927                     23,03%

E-10306 Comisiones y gastos por serv. financieros y comerc. 20 000                         5 287                                  14 713                    -                                -                                100,0% -                               26,44%

E-10307 Servicios de transf. electrónica de información 9 000 000                    -                                     -                         9 000 000                      9 000 000                      0,0% -                                

104 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 94 792 491                  7 836 929                           51 705 592             (10 000 000)             25 249 970                    35 249 970                    62,8% 19 217 897                   8,27%

E-10402 Servicios jurídicos 10 000 000                  7 927                                  -                         9 992 073                      9 992 073                      0,0% -                               0,00%

E-10404 Servicios en ciencias económicas y sociales 70 509 771                  -                                     -                         (10 000 000)             60 509 771                    70 509 771                    0,0% -                               0,00%

E-10406 Servicios generales 14 242 720                  -                                     47 298 724             -                           (33 056 004)                   (33 056 004)                   332,1% 17 211 047                   0,00%

E-10499 Otros servicios de gestión y apoyo 40 000                         7 829 002                           4 406 868               -                           (12 195 870)                   (12 195 870)                   30589,7% 2 006 850                     19572,50%

105 GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE 42 070 000                  16 670 916                         19 865 051             -                           5 534 033                      5 534 033                      86,8% 5 534 033                     39,63%

E-10501 Transporte dentro del país 70 000                         -                                     17 500                    -                           52 500                          52 500                          25,0% 52 500                         0,00%

E-10502 Viáticos dentro del país 3 000 000                    1 241 300                           1 198 900               -                           559 800                         559 800                         81,3% 559 800                        41,38%

E-10503 Transporte en el exterior 14 000 000                  6 555 677                           7 360 796               -                           83 527                          83 527                          99,4% 83 527                         46,83%

E-10504 Viáticos en el exterior 25 000 000                  8 873 939                           11 287 855             -                           4 838 207                      4 838 207                      80,6% 4 838 207                     35,50%

106 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES 7 200 000                    5 621 985                           7                            (1 500 000)               78 008                          1 578 008                      78,1% 78 008                         78,08%

E-10601 Seguros 7 200 000                    5 621 985                           7                            (1 500 000)               78 008                          1 578 008                      78,1% 78 008                         78,08%

10602 Reaseguros -                              -                                     -                         -                           -                                -                                0,0% -                               0,00%

10603 Obligaciones por contratos de seguros -                              -                                     -                         -                           -                                -                                0,0% -                               0,00%

108 MANT. Y REP. 1 000 000                    558 640                              439 895                  -                           1 465                            1 465                            0,0% 1 465                           55,86%

E-10801 Mant. de edificios, locales y terrenos -                              -                                     -                         -                           -                                -                                0,0% -                               #¡DIV/0!

10802 Mant. de vías de comunicación -                              -                                     -                         -                           -                                -                                0,0% -                               #¡DIV/0!

10803 Mant. de instalaciones y otras obras -                              -                                     -                         -                           -                                -                                0,0% -                               #¡DIV/0!

10804 Mant. y rep. de maquinaria y equipo de producción -                              -                                     -                         -                           -                                -                                0,0% -                               #¡DIV/0!

E-10805 Mant. y rep. de equipo de transporte 1 000 000                    558 640                              439 895                  -                           1 465                            1 465                            99,9% 1 465                           55,86%

199 SERVICIOS DIVERSOS 400 000                       -                                     -                         -                           400 000                         400 000                         0,0% 400 000                        0,00%

E-19905 Deducibles 400 000                       -                                     -                         -                           400 000                         400 000                         0,0% 400 000                        0,00%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 3 300 000                    2 825 926                           459 484                  -                           14 590                          14 590                          99,6% 14 590                         85,63%

201 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 1 300 000                    840 516                              459 484                  -                           -                                -                                100,0% -                               64,66%

E-20101 Combustibles y lubricantes 1 300 000                    840 516                              459 484                  -                           -                                -                                100,0% -                               64,66%

203
MATERIALES Y PROD. DE USO EN LA CONSTR. Y MANT.

2 000 000                    1 985 410                           -                         -                           14 590                          14 590                          99,3% 14 590                         99,27%

E-20304 Materiales y productos eléctricos, telef. y de cómputo 2 000 000                    1 985 410                           -                         -                           14 590                          14 590                          99,3% 14 590                         99,27%

6 TRANSF. CORRIENTES 103 881 656                84 294 014                         3 863 260               (783 524)                  14 940 858                    15 724 382                    84,9% 14 940 858                   81,14%

601 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 23 187 777                  16 453 216                         3 863 260               (783 524)                  2 087 777                      2 871 301                      87,6% 2 087 777                     70,96%

E6010320089900 Caja Costarricense del Seguro Social IP 200 20 002 644                  14 193 159                         3 130 944               (675 897)                  2 002 644                      2 678 541                      86,6% 2 002 644                     70,96%

E6010320289900 Caja Costarricense del Seguro Social IP 202 3 185 133                    2 260 057                           732 316                  (107 627)                  85 133                          192 760                         93,9% 85 133                         70,96%

603 PRESTACIONES 13 416 642                  645 987                              -                         -                           12 770 655                    12 770 655                    4,8% 12 770 655                   4,81%

E-60301 Prestaciones legales 7 800 000                    -                                     -                         -                           7 800 000                      7 800 000                      0,0% 7 800 000                     0,00%

E-60399 Otras prestaciones 5 616 642                    645 987                              -                         -                           4 970 655                      4 970 655                      11,5% 4 970 655                     11,50%

607
TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO

67 277 237                  67 194 811                         -                         -                           82 426                          82 426                          99,9% 82 426                         99,88%

60701 Transferencias corrientes a organismos internacionales 67 277 237                  67 194 811                         -                         -                           82 426                          82 426                          99,9% 82 426                         99,88%

-                                     

E6070120089900 UNION INTERNACIONAL DE TELECOMUNICACIONES UIT 53 602 080                  46 619 654                         -                             -                               6 982 425,89                 6 982 426                      87,0% 82 425,89                     86,97%

E6070121089900

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LA Cooperación y 

Desarrollo Economico OECD -                              -                                     -                             -                               -                                    -                                0,0% -                                   0,00%

E6070120589900

COMISIÓN TECNICA REGIONAL DE 

TELECOMUNICACIONES (COMTELCA) 23 779 000                  20 575 157                         -                         -                           3 203 843                      3 203 843                      86,5% -                               86,53%

77 381 080                  67 194 811                         -                         -                           10 186 269,31               10 186 269                    86,8% 82 426                         86,84%
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Código Descripción

    

0 REMUNERACIONES 1 626 674 746    1 092 679 320     37 912 131             496 083 295       69,5% 67,2%

1 SERVICIOS 165 782 491       32 536 346          77 961 742             55 284 402         66,7% 19,6%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 3 300 000           2 825 926            459 484                  14 590                99,6% 85,6%

5 BIENES DURADEROS -                     -                      -                          -                     0,0% 0,0%

6 TRANSF. CORRIENTES 103 881 656       84 294 014          3 863 260               15 724 382         84,9% 81,1%

9 CUENTAS ESPECIALES -                     -                      -                          -                     0,0% 0,0%

TOTAL 1 899 638 893    1 212 335 606     120 196 617           567 106 670       70,1% 63,8%
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Gráfico # 1 
PROGRAMA 899

COMPARATIVO DEL MONTO AUTORIZADO Y EJECUTADO POR CONCEPTO DEL 
GASTO  DE  SETIEMBRE DE 2024
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Código Descripción

0 REMUNERACIONES 1 626 674 746               1 092 679 320           37 912 131                     496 083 295           69,5% 67,2%

1 REMUNERACIONES BÁSICAS 1 158 107 481               831 742 898               -                                  326 364 583           71,8% 71,8%

3 INCENTIVOS SALARIALES 217 960 880                  83 547 345                 -                                  134 413 535           38,3% 38,3%

4 CONTRIB. PATR. AL DESARROLLO Y LA SEG. SOCIAL 124 220 246                  87 709 929                 14 092 619                     22 417 698             82,0% 70,6%

5 CONTRIB. PATR. FDOS  PENS. Y OTROS FDOS DE CAPITALIZ. 126 386 139                  89 679 148                 23 819 512                     12 887 479             89,8% 71,0%  

1 SERVICIOS 165 782 491                  32 536 346                 77 961 742                     55 284 402             66,7% 19,6%

103 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 17 020 000                    1 847 877                   2 951 197                       12 220 927             0                     10,9%

104 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 94 792 491                    7 836 929                   51 705 592                     35 249 970             1                     8,3%

105 GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE 42 070 000                    16 670 916                 19 865 051                     5 534 033               1                     39,6%

106 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES 7 200 000                      5 621 985                   7                                     1 578 008               78,1% 78,1%

108 MANT. Y REP. 1 000 000                      558 640                      439 895                          1 465                       0,0% 55,9%

199 SERVICIOS DIVERSOS 400 000                         -                              -                                  400 000                  0,0% 0,0%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 3 300 000                      2 825 926                   459 484                          14 590                    99,6% 85,6%

201 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 1 300 000                      840 516                      459 484                          -                           100,0% 64,7%  

6 TRANSF. CORRIENTES 103 881 656                  84 294 014                 3 863 260                       15 724 382             84,9% 81,1%

601 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 23 187 777                    16 453 216                 3 863 260                       2 871 301               87,6% 71,0%

603 PRESTACIONES 13 416 642                    645 987                      -                                  12 770 655             4,8% 4,8%

607 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 67 277 237                    67 194 811                 -                                  82 426                    99,9% 99,9%

TOTAL 1 899 638 893         1 212 335 606       120 196 617             567 106 670       70,1% 63,8%
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